Дело № 2-1659/2020 

УИД 33RS0008-01-2020-003093-14

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2020 года г. Гусь-Хрустальный

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе

председательствующего судьи Овчинниковой Е.Е.

при секретаре судебного заседания Тимохиной Д.А.,

с участием ответчика ФИО1, представителя ответчика ФИО1 – адвоката Медведева А.И., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Феникс» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Феникс» (далее по тексту ООО «Феникс») обратилось в суд с иском к ФИО2 (ФИО3 до вступления в брак) О.А. о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО КБ « » (далее по тексту Банк) и ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. Просят взыскать задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 129 719, 24 рублей, в том числе: основной долг – 32 148, 34 рублей, проценты на непросроченный основной долг – 10 808, 98 рублей, проценты на просроченный основной долг – 14 682, 62 рублей, штрафы – 72 079, 3 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 794, 38 рублей.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ между Банком и ФИО4 был заключен кредитный договор №. Ответчик принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, комиссии и штрафы, а также обязательство в установленные договором сроки вернуть заемные денежные средства. Ответчик, воспользовавшись предоставленными банком денежными средствами, не исполнил взятые на себя обязательства по возврату суммы кредита, в результате чего образовалась задолженность в размере 129 719, 24 руб. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается расчетом задолженности и актом приема-передачи прав требования. Договор заключен в простой письменной форме, путем акцепта Банком оферты, содержащейся в заявлении на выдачу кредита, составными частями кредитного договора являются заявление (оферта), общие условия обслуживания физических лиц в Банке, тарифы Банка. ДД.ММ.ГГГГ Банк уступил право требования ООО «Феникс» по кредитному договору, заключенному с ответчиком, что подтверждается договором уступки прав (требований) и актом приема-передачи прав требований. После передачи прав (требований) погашение задолженности по договору ответчиком также не производилось. Ответчик был надлежащим образом уведомлен о состоявшейся уступке права требования, что подтверждено извещением от ООО «Феникс». 

Представитель истца ООО «Феникс» в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя истца. 

В судебном заседании ответчик ФИО2 (ФИО3 до вступления в брак) О.А. возражала против исковых требований, просила отказать истцу в иске, применив последствия пропуска срока исковой давности. Пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО КБ « » и ФИО2 (ФИО3 до вступления в брак) О.А. был заключен кредитный договор №. Ей выдали кредитную карту с суммой кредита 40 000 рублей. Никаких документов об условиях кредитного договора ей в Банке на руки не выдали, однако она документы подписывала. Денежными средствами с карты пользовалась и по возможности погашала. В 2015 году произвела последний платеж в погашение задолженности и больше не смогла платить, т.к. платежи для данного Банка нигде не принимали. Указала, что уведомление об уступке прав (требований) она не получала. Настаивала на применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.

Представитель ответчика ФИО1 – адвокат Медведев А.И., действующий на основании ордера в судебном заседании возражал против исковых требований, просил отказать истцу в иске, применив последствия пропуска срока исковой давности.

Выслушав мнение ответчика и ее представителя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 307, ст. 309, ст. 310 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Согласно ст. ст. 329, 330, 331 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой.

Неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Соглашение о неустойке должно быть совершено в письменной форме независимо от формы основного обязательства.

В соответствии со ст. ст. 809, 810, 811, 819, 820 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

В силу установленного правового регулирования граждане свободны в приобретении и осуществлении гражданских прав и обязанностей, руководствуясь своей волей и действуя в своем интересе, в том числе посредством вступления в договорные правоотношения путем выбора формы, вида договора, определении его условий (ст. ст. 1, 421, 434 ГК РФ).

На основании п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

По общему правилу договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту (предложение о заключении договора), ее акцепта (принятие предложения) (п. 1 ст. 433 ГК РФ).

В соответствии с п. 3 ст. 438 ГК РФ совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Законом для кредитного договора установлена обязательная письменная форма, несоблюдение которой влечет его недействительность. Такой договор считается ничтожным (ст. 820 ГК РФ).

По смыслу ст. 160 ГК РФ письменная форма сделки считается соблюденной при совершении акцептантом действий по выполнению условий оферты.

Открытие счета карты клиенту - физическому лицу прямо регламентируется нормами главы 45 ГК РФ.

В соответствии с действующим законодательством РФ, в частности, п. 1 ст. 160, п. 3 ст. 438 ГК РФ, с учетом положений ст. 820, 850 ГК РФ, стороны вправе заключить договор банковского счета с условием о его кредитовании, как в форме подписания одного документа, так и путем принятия (акцепта) предложения (оферты), в последнем случае письменная форма договора считается соблюденной. 

Согласно п. п. 1.5, 1.12, 2.3 Положения «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» N 266-П, утвержденного Центральным банком Российской Федерации 24 декабря 2004 года, кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым совершаются за счет денежных средств, предоставленных банком-эмитентом, в пределах установленного лимита в соответствии с условиями заключенного кредитного договора, клиент вправе получать наличные денежные средства в валюте Российской Федерации или иностранной валюте, оплачивать товары, услуги, проводить иные операции, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

В силу статьи 850 ГК РФ в соответствии с договором банковского счета банк вправе осуществлять платежи со счета, несмотря на отсутствие денежных средств (кредитование счета). Права и обязанности сторон, связанные с кредитованием счета, определяются правилами о займе и кредите (глава 42), если договором банковского счета не предусмотрено иное.

По смыслу вышеприведенных норм предметом договора банковского счета являются действия банка по проведению расчетов, совершаемые в пользу владельца счета. Источник пополнения денежных средств на счете (путем поступления платежей от третьих лиц или путем зачисления соответствующих сумм самим владельцем счета) не является квалифицирующим признаком рассматриваемого договора, ограничивающим его от иных договоров. Форма безналичных расчетов (путем использования банковских карт) не свидетельствует о том, что заключенный между банком и владельцем карты договор представляет собой самостоятельный вид договора, отличающийся от договора банковского счета.

В силу положений ст. ст. 195, ст. 196, п. 2 ст. 199, п. 2 ст. 200, ст. 201, п. 1 ст. 204 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Как разъяснено в п. 10, п. 14, п. 17, п. 18, п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» согласно пункту 2 статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 ГПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности.

Со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права срок исковой давности не течет на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита (пункт 1 статьи 204 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

В случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Перерыв течения срока исковой давности в связи с совершением действий, свидетельствующих о признании долга, может иметь место лишь в пределах срока давности, а не после его истечения.

По смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО КБ « » и ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. заключен кредитный договор № с суммой кредита 50 336 рублей сроком на 24 месяца с процентной ставкой по кредиту 57,9 % годовых (л.д.7, 8). 

Договор заключен в простой письменной форме, путем акцепта Банком оферты, содержащейся в заявлении на выдачу кредита – заявка №WP№ (л.д. 10- 11), составными частями кредитного договора являются заявление (оферта), график платежей (л.д. 9), являющийся неотъемлемой частью кредитного договора, общие условия предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам (л.д.20-27), тарифы Банка (л.д.19, 28-30). 

Заемщик своей подписью (л.д. 10-11, 7-9) подтвердил, что ознакомлен, получил на руки, полностью согласен и обязуется соблюдать условия и тарифы. 

Все необходимые условия договора предусмотрены в его составных частях: в заявлении на выдачу денежных средств в размере 44 000 рублей (л.д.13), заявке (л.д. 10-11), кредитном договоре и графике платежей (л.д.7, 9), Общих условиях предоставления кредитов и выпуска банковских карт физическим лицам в ООО КБ « » (далее по тексту общих условий), Тарифах Банка (далее по тексту тарифах), которые в совокупности являются неотъемлемыми частями договора.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. и ООО « » на основании личного заявления ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. заключен договор страхования (л.д. 13/оборот – 14).

В соответствии с п. 3.1.5. кредитного договора Банк обязуется перечислить со счета часть кредита в размере 6 336 руб. для оплаты страховой премии страховщику, указанному в заявлении на страхование клиента. 

Согласно п. 3.2. кредитного договора Клиент обязуется возвратить кредит, уплатить проценты за пользование кредитом, комиссии и иные платы, предусмотренные кредитным договором в сроки и порядке установленными кредитным договором и графиком платежей, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора; выполнять обязанности, предусмотренные кредитным договором (условиями, тарифами и иными документами, являющимися его неотъемлемой частью (л.д.8).

Согласно п. 1.2.1.1. Общих условий договор заключается путем акцепта Банком предложения (оферты) Клиента к Банку о заключении договора. Заключение Клиентом договора означает принятие Клиентом настоящих условий полностью и согласие со всеми их положениями (п.1.2.1.2.) – л.д. 20/оборот. 

В соответствии с п. 1.2.2.4.-1.2.2.7. Общих условий кредит предоставляется клиенту путем безналичного перечисления Банком денежных средств на счет. За пользование кредитом Клиент уплачивает Банку проценты в размере определяемом Тарифами Банка. Проценты начисляются на фактически непогашенный остаток кредита со дня следующего за датой зачисления кредита на счет по дату погашения кредита включительно. Банк вправе взимать с Клиента комиссии и иные платы по договору в случаях, в размере и в порядке, определенных Тарифами, настоящими Условиями, договором, иными документами являющимися неотъемлемой частью договора. Клиент обязуется в полном объеме исполнять свои обязательства перед Банком, в том числе по возврату кредита, уплате процентов, комиссий, предусмотренных договором.

Согласно тарифам ООО КБ « » (л.д.17) при сумме кредита от 12 000 руб. до 1 000 000 руб. на срок от 6 до 48 мес. Процентная ставка годовых 57, 9 %, неустойка в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства по погашению кредита – 0,90% от просроченной части кредита за каждый день просрочки, за вычетом годовой процентной ставки из расчета за 1 день. 

Заявление ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. от ДД.ММ.ГГГГ в КБ « » (ООО) на получение кредита содержит предложение от имени ответчика к открытию счета в соответствии с тарифами Банка и предоставлении банковской карты, в рамках которого Банк выпустил на имя ответчика кредитную карту и установил запрашиваемую сумму кредита, предоставляемого банком, в размере 50 336 рублей, включая сумму страховой премии. При подписании заявления ответчик был ознакомлен с Общими условиями и Тарифами по банковскому обслуживанию в Банке, о чем имеется собственноручная подпись ответчика в заявлении, анкете, кредитном договоре, графике платежей.

Своей подписью ответчик удостоверил, что согласен со всеми существенными условиями договора, содержащимися в тексте заявления, Общими условиями и Тарифами по банковскому обслуживанию в ООО КБ « », в том числе с размерами процентов, комиссий, штрафов и иных платежей.

Информация, содержащаяся в договоре, Общих условиях и Тарифах, содержит полные и необходимые сведения и существенные условия договора о Персональном кредите. До заключения сделки ответчик имела неограниченную по времени возможность ознакомиться с текстом договора, Общих условий и Тарифов, а в случае несогласия с условиями, в связи с иными причинами - отказаться от заключения договора.

Банком заемщику ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. была оформлена кредитная карта «MasterCard GOLD» номер счета - №. Выпиской по счету на имя ответчика (л.д. 118-119), подтверждается перечисление ответчику 44 000 руб. (кредитные средства) и 6 336 руб. (перечисление средств в оплату страховой премии).

Ответчик ненадлежащим образом исполняла свои обязательства по договору, не вносила полную сумму минимального платежа, установленного в графике платежей по кредиту, чем нарушила п. 1 ст. 810, п. 1 ст.819 ГК РФ, а также условия кредитного договора и Общие условия, что усматривается из выписки по договору. 

Доказательств тому, что заемщиком исполнены обязательства по возврату заемных денежных средств в полном объеме, ответчиком не представлено. 

Представленный истцом расчет задолженности по кредитному договору (л.д. 17) судом проверен и признается верным. При расчете суммы долга учтены условия договора о размере процентной ставки по кредиту, а также все поступившие по кредиту платежи.

В силу положений п. 1 ст. 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) и истцом ООО «Феникс» был заключен договор уступки прав (требований) № №, в соответствии с которым Банк уступил ООО «Феникс» с даты подписания акта приема-передачи перехода прав (требований) - с ДД.ММ.ГГГГ свои права требования по кредитным договорам, в том числе по заключенному с ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ с общей суммой задолженности в размере 129 719,24 руб. (л.д. 37-39, 40-42).

В соответствии с п.1.2.3.18. Общих условий банк вправе передавать (уступать) полностью или частично права требования по договору третьим лицам (л.д. 21).

ООО «Феникс» представил в материалы дела уведомление в адрес ФИО4 об уступке прав (требований) – л.д. 31, а также требование о полном погашении долга в размере 129 719, 24 руб. (л.д. 32), однако в указанных документах отсутствует дата их подписания и сведения об их почтовом отправлении, либо вручении ответчику, кроме того, истцом не были представлены доказательства, подтверждающие направление указанных документов в адрес ответчика.

Согласно выписке по счету (л.д. 18) после ДД.ММ.ГГГГ платежи в погашение задолженности по кредиту заемщиком не производились. Указанное обстоятельство подтверждается также ответчиком ФИО2 (ФИО3 до вступления в брак) О.А. 

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указанный в выписке по лицевому счету (л.д. 18), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указанный в расчете исковых требований (л.д. 17), ответчик пользовалась кредитной картой по ДД.ММ.ГГГГ.

Из расчета задолженности, составленного истцом и данных, отраженных в выписке о движении средств по счету карты, следует, что последний платеж был произведен ДД.ММ.ГГГГ. После указанной даты каких-либо операций по снятию либо оплате платежей не производилось.

При рассмотрении дела ответчик ФИО2 (ФИО3 до вступления в брак) О.А. просила применить срок исковой давности к заявленным исковым требованиям, о чем представила также письменное заявление.

Согласно вышеприведенным положениям Гражданского кодекса РФ и разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ общий срок исковой давности составляет три года. По смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. Со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права срок исковой давности не течет на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита. Срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет». В случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.

ООО «Феникс» обратилось к мировому судье судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением о вынесении судебного приказа в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ согласно штампу на почтовом конверте – л.д.87.

Определением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 в пользу ООО «Феникс» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 129 719, 24 рублей отменен, поскольку от ФИО5 поступили возражения относительно исполнения судебного приказа (л.д. 33, 88, 90, 92). 

В Гусь-Хрустальный городской суд иск о взыскании с ФИО5 задолженности по вышеуказанному кредитному договору ООО «Феникс» направил согласно почтовому штампу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.56). 

То есть с момента отмены судебного приказа (ДД.ММ.ГГГГ) до даты направления ООО «Феникс» иска в суд (ДД.ММ.ГГГГ) прошло более 6 месяцев.

Более того, по условиям спорного договора между сторонами согласован график платежей с указанием конкретных сумм, подлежащих оплате в каждом месяце, график является неотъемлемой частью кредитного договора (л.д. 7, 9). 

Последний платеж, согласно графику, ответчик должна была внести ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9), согласно выписке по лицевому счету последний платеж в погашение задолженности произведен ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в размере 110,76 руб. (л.д.18/оборот). 

Из материалов дела следует, что, несмотря на несоблюдение клиентом условий кредитного договора, Банк не воспользовался правом расторжения договора по своей инициативе, не направил ответчику заключительную выписку. Из расчета следует, что начисление процентов ответчику прекращено с ДД.ММ.ГГГГ, сумма задолженности заявлена в размере 129 719, 24 рублей равна сумме задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (расчет – л.д.17/оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) и истцом ООО «Феникс» был заключен договор уступки прав (требований) № №, в соответствии с которым Банк уступил ООО «Феникс» с даты подписания акта приема-передачи перехода прав (требований) - с ДД.ММ.ГГГГ свои права требования по кредитным договорам, в том числе по заключенному с ФИО3 (ФИО2 после вступления в брак) О.А. кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ с общей суммой задолженности в размере 129 719,24 руб. (л.д. 37-39, 40-42).

Исходя из изложенного, общий срок исковой давности (3 года) истек ДД.ММ.ГГГГ (с даты последнего платежа, произведенного ответчиком – ДД.ММ.ГГГГ). Кроме того, следует обратить внимание, что с даты прекращения начисления ответчику процентов – ДД.ММ.ГГГГ по дату обращения истца к мировому судье (ДД.ММ.ГГГГ), также прошло более трех лет; с момента отмены судебного приказа (ДД.ММ.ГГГГ) до даты направления ООО «Феникс» иска в суд (ДД.ММ.ГГГГ) прошло более 6 месяцев.

Таким образом, ООО «Феникс» пропущены сроки исковой давности. 

Согласно ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. 

В силу ст. 401 ГК РФ участники гражданских правоотношений должны пользоваться своими правами добросовестно и разумно, проявляя необходимую степень заботливости и осмотрительности и не допускать злоупотребления правом (ст. 10 ГК РФ). Бремя негативных последствий того, что правообладатель не воспользовался правом надлежащим образом, несет он сам.

Поскольку истец обратился в суд с пропуском срока исковой давности, о применении которого заявлено ответчиком, ходатайство о восстановлении срока исковой давности не заявлено, доказательств уважительности причин его пропуска не представлено, в удовлетворении заявленных требований должно быть отказано. 

В соответствии с положениями ст.98 ГПК РФ отсутствуют основания для взыскания с ответчика в пользу истца расходов по оплате государственной пошлины.

При таких обстоятельствах исковые требования ООО «Феникс» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Феникс» к ФИО1 о взыскании кредитной задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 129 719 рублей 24 копейки, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Е.Е. Овчинникова 

Мотивированное решение суда изготовлено 1 декабря 2020 года.

Судья Е.Е. Овчинникова